

MONARCHJA NARODOWA

TYGODNIK STRONNICTWA NARODOWYCH - MONARCHISTÓW

Rok II.

16 kwietnia 1939 r.

№ 6

KOMITET REDAKCYJNY: Prezes Komitetu: Hr. Władysław Tyszkiewicz. CZŁONKOWIE: Jerzy Kamiński, Bolesław Kwella, Włodzimierz Korab-Lamparski, Eugenjusz Krzywdą-Łoziński, Hr. Edward Saryusz-Stokowski i Wacław Szczepkowski.

KUP POŻYCZKĘ PRZECIWLOTNICZĄ, BO TO GWARANCJA NASZEGO ZWYCIESTWA.

DZIWNE STANOWISKO „RUCHU”

Jak nasi czytelnicy wiedzą, z dniem 1 kwietnia przeszliśmy na tygodnik. Zmiana ta kosztowała nas wiele trudu i pieniędzy; musieliśmy zaangażować odpowiedni personel redakcji i administracji i poczynić wiele kosztownych zmian, koniecznych przy tem.

Naturalnie, że leżyliśmy na sprzedaż publiczną i zwróciliśmy się do jednego monopolisty w Polsce, to jest do firmy „Polskie Towarzystwo Księgarskie Kolejowych „Ruch” Sp. Akc.” z zapytaniem, na jakich warunkach możemy być wzięci do sprzedazy.

Przebiegowa sprawa zdawała się gładką. Poinformowano nas, że mamy złożyć ofertę z numerem okazowym, a następnie mamy się zgłosić w celu omówienia iahutu, który miał wynosić dla „Ruchu” 40 — 45% od ceny egzemplarza.

Następnie zaczęły się już dziwne rzeczy. Ofiż najpierw personel „Ruchu” zaczął dziwnie chorować i nigdy nie można było zastać referenta od tej sprawy, a następnie, gdy po długich staraniach doбилиśmy się do zastępcy, oświadczone nam, że naszego pisma nie wezmą „bo nie pójdzie i „Ruch” miałby z tego powodu straty na przysiele”.

Ponieważ z poprzedniego zachowania się byliśmy już na to przygotowani, zaofiarowaliśmy kaucję za ewentualne zwroty, sądząc, że w ten sposób „Ruch” pozbędzie się już wszelkich obaw co do swoich strat, mając interes czysty, na którym mógłby tylko zarobić, a nigdy stracić.

Omyliłiśmy się, tu nie chodziło o względy ekonomiczne, chodziło o to, byśmy w ogóle nie mogli żyć, chndzi o to, by nas w ten sposób zgniebił i nie puścić na rynek, gdyż dzisiaj „Ruch” jest wszystkim i Żydem kolporter „Ruchu”, choćby chciał, nie może nas wziąć do sprzedazy.

Monopolista „Ruch” postanowił z tych czy innych względów, że zginie. Nie wiemy co prawda, jak na podobne prowadzenie interesów „Ruch” zapatrza się główny akcjonariusz, — o ile wiemy, Ministerstwo Komunikacji — i inni, jeżeli jednak chodzi o nas, to przetrwamy i to, jak już przetrwalimy niejedno: dla informacji dodajemy, że nasi chłopcy sprzedają każdy dziennie po 20 — 40 egzemplarzy i będzie ich coraz więcej, gdy publiczność nas poprze i żądać będzie wszędzie „Monarchji Narodowej”.

REDAKCJA.

Polska nie ulęknie się wojny

— mówi prezes Str. Narodowego Kowalski

Nowa wojna europejska, jeśli do niej dojdzie, będzie — jak i poprzednia — rezultatem niezmiernie pohamowanej zaborczości Niemiec. — Niemcy wznowiły „Drang nach Osten”. — Na Polskę spada doniosłe zadanie. Ponownie ma ona spełnić, jak już nieraz od tysiąca lat, obowiązek stworzenia tamy dalszemu rozrostowi potęgi germańskiej.

Kości jeszcze nie rzucone. Jeszcze jest czas, by Niemcy ze szły z błędnej drogi, na którą wkroczyły. Jeśli z tej drogi nie zejda, to choćby jeden dalszy krok, a muszą być powstrzymane niecierpić! Czas, by Niemcy uprzytomili sobie, że w zbliżającej się wojnie, będą mieli Polskę przeciw sobie. Naród Polski przeciwstawi się nie tylko wszelkiej próbie zamachu Niemiec na bezpośrednie interesy Polski, ale również i dalszemu wzrostowi potęgi Niemiec — obojętne w którąkolwiek stronę Europę ona by się skierowała.

Nie chodzi tu o oszacanie i okrażanie Niemiec, a o prawo do życia Narodu Polskiego.

Traktat wersalski, to był w swym istocie kompromis, w którym Polska z niejednego na

rzecz Niemiec zrezygnowała. Jeśli i ten kompromis zostanie z winy Niemiec zerwany, to Polska upomni się o to, co jej się należy. Polska przypomni sobie, że żyje w Niemczech półtora miliona Polaków. Jeśli Francja, nie krepując się rubieżą etnograficzną, dąży do ustalenia swej granicy militarnej na granicy naturalnej — na Renie, to i Polska może się upomnieć o swą granicę militarną na dawnej rubież historycznej, na linii Sudeetów i dolnej Odry.

Polska nie zapomni również o narodzie litewskim, o prawach narodu litewskiego do Kłajpedy i naszych tam interesach. Nie zapomni nawet o bezsilności ucis-

kanym przez Niemców, bohater-sko wytrwałym ludzie łucyckim.

Groźby wojny Polska się nie ulęknie. Jest do niej moralnie w pełni przygotowana.

Nadchodzący okres wymaga nie tylko maksimum wysiłku armji i zorganizowanych sił narodu, ale i właściwej polityki zewnętrznej i wewnętrznej Państwa.

Państwem kierować winien podobnym poleceniu rząd, który daje gwarancje twardości i nieugiętej polityki w stosunku do Niemiec, pełnego, niezmiernie krepowanego rozwoju sił narodu, oraz oczyszczenia życia polskiego z elementów w istocie swej Polsce wrogich.

Masz silny głos, bezelężny wymowie, naturalną skłonność do szarlatanerii przy targu. Wierz mi, posiadasz wszystko, co jest potrzebne do rządzenia w republice.

(Arystofanes).

Wojsko polskie rosło, jak długo była monarchja — gdy jednak władza przeszła do samego narodu, interesy wojska były postpowowane.

(Józef Piłsudski: Odezyt o powstaniu 1863 roku).

Republika i demokracja wloką za sobą niezliczone obojętne i hańbę, nie budują nic, wspanio nieczą.

(Karol Maurras „Nos Raisons”).

Jesteśmy gotowi

Na patriotyzmie i ofiarności Polaków w obliczu niebezpieczeństwa Ojczyzny nikt się jeszcze nigdy nie zawiodł. Płyną dziś szeroka struga zarówno setki tysięcy od „obszarników”, jak i złotówek od malorolnych, groszaki od wdów i sierot i znaczne sumy od świata przedniego. Fakt ten należy zaznaczyć lembardziej, że u nas zaledwie na setki można liczyć tych, którzy mają dużo — a milionowym rzeszom jest ciężko i datki, które się spłyną na armję będą zmuszały do tysięcynych wyrzeczeń się rzeczy nieraz najniezbędniejszych. A mimo to dają dośownie wszyscy i to dają chętnie.

Wiedząc dziś w narodzie naszym rzadką jedynność. Dość wyjść na ulicę, popatrzeć na twarze — nie wszystko w nich ani popochu, ani grozy, ani nawet troski i niepokoju, użyjmy twarzą, zdecydowaną gotowość — na wszystko czego kraj zażąda. Nastąpiło ogólne uzbrojenie psychiczne, powszechna mobilizacja umysłów. Pod nakazem bezwzględnej imperatywu moralnego, Polak poczuł się znowu żołnierzem, ląknącym walki i zwycięstwa.

Cały naród rozumie jasno, że zbudować w świecie rzeczywistym można jedynie to, co pierw wrosło głęboko w serca i dusze. Odbudowaliśmy Ojczyznę nie dlatego, że akurat były ku temu warunki sprzyjające, lecz dlatego, że wszyscy miłoścy do kraju mieliśmy głęboką. Historia Czech dała lekcję życia. Im wszyscy pomagali — mieli takie warunki, jak żaden inny kraj, a jednak wszystko przysło, jak bańka, przy pierwszej próbie — i jakże tam mało znalazło się nawet jednostek, któreby życie i mienie dla kraju poświęciły. My jesteśmy całkiem inni — jesteśmy narodem żołnierszy, o bogatej tradycji rycerskiej — mamy wspaniałe karty historii: Grunwald — Płowce — Kirchholm — Wiedeń — Rok 1920 itd.

Naród polski nie ma poczucia niższości wobec moźnych narodów tego świata, bo uświadamia sobie w pełni fakt, że sam do tych silnych narodów należy. Nie przeraża nas ani ilość nieprzyjacielskich dywizji, ani ich przygotowanie techniczne, ani nawet ów nieprawdopodobny tupej. Wierzymy bowiem swym własnym żołnierzom — w hoźną potę i zwycięstwa.

(Dokończenie s. 2).

Trzy proroctwa

„Powstanie Polska od morza
i będą niebieska nowa ziemia
„AZ ruszy Izrael do swej
ojczyzny”

Wielkie zainteresowanie wśród naszych czytelników wywołała wierszowana przepowiednia, co do losów przyszłej Polski, drukowana w ostatnim numerze „Monarchji Narodowej”. Nie dziwnego — bo z przepowiedni tej wiele rzeczy się już sprawdziło, a dalej roznusza ona wspaniałą przyszłość przed naszym krajem.

Od znanej autorki, Marij Szpyrkowej, otrzymaliśmy b. ciekawą broszurkę p. t. „Trzy proroctwa” — gdzie znajdujemy dalsze prognozy.

Oto kilka wyjątków:
Marzec — zbliżenie się stopniowe do Francji i silniejsza polityka względem Niemców.

Kwiecień — niezbyt spokojny, bo groza wojny na Zachodzie.

Maj — początki wstrząsów w Niemczech i gotowość Polski.

Czerwiec — kulminacyjny punkt wysiłków supremacji Włoch i Niemiec, ale bez skutku.

Lipiec — wypadki niespokojne w Anglii i na całym świecie.

Sierpień — gotuje się pod pokrywą.

Wzrost — wstrząs w Niemczech, zwiastujący załamanie się regimu.

Październik — konferencja Państw Zachodnich. Wzrzenie w Niemczech, oraz upadek buty Włoch.

Listopad — wybory nowego Papieża (?).

Grudzień — Włochy w groźnym niebezpieczeństwie. Dalszy zamęt w Niemczech.

W broszurce tej znajdujemy dalej ciekawe wiadomości, odno szące się do żydów. W najbliższych latach doznawać będą srogich prześladowań i wielu z nich zapłaci ciężko za swe pochodzenie. Będą oni przepędzani z kraju do kraju, aż zastraszani zostaną groźbą prześladowania powszechnego. Taki stan narzuca wymusi na rządach przyspieszenie osiedlenia żydów w Palestynie i gdzieindziej, ale

i tam prześladować ich nie przestaną. Aż w końcu wytworzy się groźna i nad wyraz zawkana sytuacja na całym bliskim Wschodzie, która żydów uświędzi do roli męczenników Pańskich. Nastąpi odrodzenie zgangronowanych dusz tego narodu i kompletna przeludowa ich psychiki. Oto dosłowny tekst proroctwa.

„Porzucą tedy majątki i skarby swoje, które im nawet ciężki i serca palić będą. Ponechają geszefoty i nieczyste transakcji, a pełni potężną siłą mistyczną, gromadzić się będą tam, gdzie ich pociąga przeszechnienie, aby z pełnią poświęcenia i zaparcia się odbudować przed setkami lat opuszczone gniazdo. I zapalą ognie święte na cześć Pana Zastępów w prastarych ogniskach, zdławionych brutalną stopą starożytnych najęźdźców. Wznowiona zostanie ich święta ofiara na miejsc świętych, która ustala na bardzo liczne wieki, podług zapowiedzi proroków ich. Pracą i rzetelnym wysiłkiem zdołają z czasem żydzi godne miejsce pomiędzy narodami. A łaska Pańska, na tyście lat odjeżdża, zwrócona im zostanie”.

Wszystkie przepowiednie zgadzają się na jedno, że rokami przelomowym dla świata będzie rok 1914. Wtedy: „przyjdzie jedno wielkie serce i samo dokona cudu”. Brat wyciągnie rękę do brata — złamana zostanie siła mściwości świata — tym razem na wieki.

Zobaczmy.

SALUT CYWILNY.

Sejm w następnej sesji będzie miał znowu robotę. Znakończona p. M. J. Wielopolska domaga się urzędowego uchwalenia jakiegoś „salutu cywilnego”. Machanie kapeluszem obrzydło. Musi być coś ręką lub nogą. Ale może być wyspa: salut zostanie uchwalony, ale „sotosować” go będzie tylko p. Wielopolska. Bo uchwała — to jeszcze nie wszystko.

Cała historia jest, że wszystkie republiki gwałtem prowadzą politykę do głębi egotyzmu.
(Cavour: „Oeuvre parlementaire”)

Dwie ciekawe książki włoskiego autora

Pod słonecznym niebem Italji, pod wszechwładną opieką „Il Duce” i w oparciu o tradycję, na których strazy stoi włoska dynastia — kwitną i rozwijają się wspaniale wielkie talenty.

Jednym z takich jest Alfredo Panzini — filioleg i nauczyciel z zawodu — Członek Królewskiej Akademji Włoskiej. Ostatnio literaturze polskiej przyswojono dwie jego książki: „Latarak Diogenesa” i „Ksantypa”. Obie wydane przez „Książkę Atlas” bardzo starannie, a tłumaczenia dokonane przez Hannę Verdiani i Gabrieli Plianko stoją na wysokim poziomie literackim.

W pierwszej książce autor oświetla „Latarak Diogenesa” swoje wrażenia z podróży wakacyjnej, dokonanej na rowerze z Mediolanu przez Parmę, Modenę, Regio nad Adriatyk.

Czynny obserwator nie przepuszcza żadnego zjawiska, żadnej prawdy, a wszystko oświetla blaskiem swoistej i głębokiej filozofji.

Z dobitnym uśmiechem i zdrowym — może trochę melancholijnym — humorem prześwietla swa latarak napotkanymi ludźmi, rozpatrując zdarzenia i przyrody, które zaszły w czasie podróży. Usiłuje odróżnić pływ fałsu od ziarn czystej prawdy i a wżamian zdemaskowanej obłudy, fałsu i wyrachowania, ukazuje wartości trwale i niezmiennie myślące, a niezem nie krepowanej indywidualności.

Mimo braku fabuły powieściowej, książkę czyta się z dużym zaciekawieniem, bo polubna do rozmyślań i refleksji i bezsprzecznie jest poważnym dorobkiem naszej wiedzy o życiu.

„Ksantypa” — druga książka tegoż autora — technie umiłowiana przesiadki. Panzini wprowadza bez trudu, nawet najmniej przygotowanego czytelnika, w czasy antyczne. Rozsiawa przed nim pełne finezji i pogodne ironji spostrzeżenia i definicje, które albo ukazują różnice zachodzące pomiędzy tem co było, a co jest, albo też zaznaczają nieodmienności form ludzkiego bytowania w czasie.

Wbrew tytułowi, najważniejsza

postać książki nie jest wcale osławiona złożnica (tak przeszły wspaniale odbronzowiona przez Hieronima Morzynta, a właśnie Sokrates). Jego to odrażająca postać i wspaniałe myśli przykuwają uwagę czytelnika. Ukazuje nam autor filozofa w całym blasku potęgi jego myśli i etyki. Na wspaniale podmiłowaniem te życia i obycaj dawnej Grecji, ukazuje nam autor Sokratesa, jego konflikty z obłudną moralnością, jego rewolucyjne myśli i nauki, a wreszcie śmierć jego, tak bardzo niezastępową, a pełną dojrzałości człowieka.

Panzini ma dużo entuzjazmu dla „Heliady” i nazywa ją „Młodścią świata”. Nie zna czy to wcale, aby autor nie widział błędów owych czasów. Znajduje jednak dla wielu z nich usprawiedliwienie „w młodości swia-

ta”, który dziś postarzał się o dziewiętnaście wieków, a jakże mało zdobył mądrości i życiowego doświadczenia.

Panzini mówi o tem z prostotą, bez frazesów, podając w formie fejletonowej gawędy swą mądrość myśliciela i swe głębokie znawstwo świata starożytnego.

„Jeśli wiele rzeczy zawartych w mej książce, które powszechnie uważa się za nader poważne, wzbudzi uśmiech, wiele zaś innych, które uchodzą za śmieszne, pobudzi do pewnych rozmyślań, — miała ta książeczka uwiary, że jej przyjęcie na świat nie było zupełnie zbyteczne. Przeciwnie, sądzić będzie, że i ona narodziła się, by kochać i służyć Bogu”.

Tak pisze autor w przedmowie. Trzeba przyznać, że książka spełnia swoje zadanie. M. D.

Z sali koncertowej

W niedzielę 2 kwietnia w sali Instytutu dla Ociemniałych odbył się interesujący koncert, złożony wyłącznie z dzieł Witolda Friemanna, kompozytora znanego w szczególności z wielkiej ilości pieśni, nader chętnie śpiewanych przez liczne zresze naszych śpiewaków. Na bogaty program złożyły się pieśni, utwory na altówkę i fortepian, oraz duety wokalne z towarzyszeniem altówki i fortepianu.

Kilkanaście pieśni, które reprezentowały twórczość wokalną Friemanna, zgrupowanych było w kilku cyklach.

Osobny dział stanowiły pieśni religijne do słów L. Staffa, K. Tetmajera i Józefa Jankowskiego. Druga grupa obejmowała stylizacje na wzór ludowy; pieśni tego rodzaju jak „Lirka”, „Smutna piosenka”, „Skarża dziewczynki”, „Pantofelki” niejednokrotnie były już wykonywane zarówno na estradach koncertowych, jak w Radjo. Trzeci cykl składał się z tak zwanych pieśni artystycznych, a więc pisanych swobodnie bez zamierzeń stylizacyjnych. Tu wymienić można piękną pieśń do słów Z. Szymanowskiej „Fala”, „Pożegnanie” do słów K.

Tetmajera i „Kolsanek” do słów Ireny Lelewel-Friemannowej. Specjalną rubrykę stanowiły kompozycje na altówkę i fortepian, w których zabłysnął pięknym tonem i techniką znakomity nasz altowiolinista prof. Mieczysław Szalewski. Gra tego wybitnego artysty spotkała się z nader życzliwym przyjęciem zebranych, którzy olaskawili zmusili go do naddatków.

Druga część koncertu była również nadzwyczaj interesująca. Wzięły w niej udział znakomite śpiewaczki, znane nam tak z estrady jako też i z Radja — p. Zwidryn Imielińska (sopran) Ada Witowska-Kamińska (mezosopran), oraz młody baryton Witold Myszkowski, wiele talentowany. Obie śpiewaczki miały sposobność wykazać świetną szkołę i wielką muzykalność i cieszyły się ogromnym powodzeniem, a produkcje ich wywołały nader żywy odzewek u licznie zebranych słuchaczy. Pan Myszkowski również zdobył duże powodzenie, dzięki słachatnej barwie swego głosu i pełnej uświadomości interpretacji.

Całkowity dochód z koncertu przeznaczono na cele Instytutu Higjeny Psychiczej, placówki nader ważnej i pożytecznej, a miarą zainteresowania losami jej może służyć fakt, że w komitecie organizacyjnym zasiadała między innymi p. ministerwa Świątowskier, a na sali zebrała się nader dorobowa publiczność, która po ukończeniu koncertu zgłowała kompozytorowi serdeczną owację.

W. S.

Niektóre powieści, dokonane w Polsce, są tak niezrozumiale, tak sprzeczne z naszymi interesami i tak jasnoważne zgubne dla narodu i państwa, a równocześnie tak chytne i przemysłowe, że nikt nie może mieć wątpliwości co do tego, że kierowane są jakąś obcą ręką, dla obcych.
(A. B. C. 1937 r.).

Właściciel rozrachunku (nazwa wydawnictwa)		No. rachunkowe	
MONARCHJA NARODOWA		381	
Na zł		gr	
Wpłacający:			
Imię i nazwisko:			
Pocztą:			
ulica:			
numer domu		numer mieszkania	
Data wpływu			

Właściciel rozrachunku (nazwa wydawnictwa)		No. rachunkowe	
MONARCHJA NARODOWA		381	
na zł		gr	
Właściciel rozrachunku (nazwa wydawnictwa):			
MONARCHJA NARODOWA			
POCZTA: Warszawa			
Podpis otrzymującego	Kwota pobranej	Stempel okręgowy	
Data wpływu			

Z Y C I E G O S P O D A R C Z E

Więcej zainteresowania wsią i jej potrzebami

Wielkim błędem, który się mści na całokształcie naszej gospodarki narodowej, jest niedoceniwanie wsi, jako producenta, konsumenta, masy ludzkiej i w ogóle fundamentu narodu. Bardzo często nie uświadomiamy sobie w ogóle tego, że w nasi żyje 70% ogółu ludności. Błąd ten fatalnie się odbija na całości naszej gospodarki i poważnie utrudnia rozwój naszej państwowości.

Na początku odbudowywania Państwa Polskiego, wieś była ze rowiskiem ciemnych indywidualistów. Próbowano rozniecić nadzieję tak hamiebami sztuczkami, jak głoszenie hasel „Polski Ludowej”, przejawiając się w uchwalach o zdjęciu korony z godła państwa, lub o radykalnej reformie rolnej, bez odszkodowania, albo o zwolnieniu mas ludowych od płacenia podatków itp. Wszystko to zgóry przesądzało wartość tego ruchu — chłop nasz jest bowiem zbyt mądry i wartościowy, aby się brał na dłuższą metę na tego rodzaju plewy.

Gdy się okazało, że wieś polska nie pójdzie na pasku czernych demagogów, mających jedynie własne ciemne interesy na względzie, rzuceno hasła takiego chleba dla robotnika. Zaczęliśmy importować zboża z zagranicy, mając swoich poddaśników i pogłębiłmsi jeszcze więcej i tak już ciężką sytuację na wsi.

Później przyszedł kryzys światowy, na który złożyłmsi winę za wszystko zło, które było — i działacie prawie że wykroczyli wiesz z orbity swoich zainteresowań.

Wiesz zbledniała, gnębiona podatkami i nierozumnymi nieraz rozporządzeniami, pozostawiona samej sobie.

Pogłębił się i zapelniał służnaw niechęcią przedział między wsią a miastem; a symbolem Polski dla chłopów w wielu okolicach stał się komornik, sprzedający ciocięta i krowy dosłownie za grosze.

Gdyby chłop nasz nie był takim patriotą, jak jest, gdyby nie był tak bardzo przywiązany do ziemi ojców, wiesz nasza byłaby beczką prochu, którą łada iskra wysadzi. Chłop nasz ma poczucie narodowości, wiele dostojęstwa i głębie filozofii życiowej, co — wraz z przywiązaniem do ziemi — pozwoliło mu ten straszny okres przetrwać. Ale trzeba pamiętać, że cierpliwość ludzka ma granice i że nie ma silnej Polski bez zamożnego, dobrze odżywnionego i świadomego swej roli chłopca.

Dlatego też zagadnienia wsi naszej — sprawę opłacalności warsztatów rolnych, sprawę wiejskich szkół, przedszkół, dróg, melioracji rolnych, sprawę przeludnienia wsi traktuj-

my, jako zagadnienia pierwszorzędnej wagi i rozpozniemy w przyszłym numerze druk całego cyklu artykułów, oświetlających te zagadnienia.

Już Wyspiański powiedział: „Chłop poległ jest i bosta”. Ten, kto chce wielkiej Polski, nie może o tem zapominać.

Wielkopolskim.

Dość kumulowania posad!

Posel Stanisław Józwiak ma zgłoszł sensacyjny projekt ustawy — o zakazie delegowania pracowników państwowych na stanowiska dodatkowego wynagradzane”. Projekt ten, dotyczący stanowiska dodatkowego wynagradzane”, Projekt ten, dotyczący

może otrzymamy żadnego wynagrodzenia. Dłoty otrzymuje w norm, przewidzianych dla urzédników państwowych jedynie w wypadku, gdy został wydelegowany poza miejsce stałej swej pracy.

Art. 6. Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. Do dnia 1 stycznia 1940 roku pracownicy państwowi, sprawujący funkcje dodatkowe, utrwe przepisami niniejszej ustawy, wiani być odwołani, względnie winni snaci rzec się swych stanowisk, pod rygorem zwolnienia ze służby państwowej i utraty wszelkimi uprawnieniami emerytalnymi.

Art. 7. Wykonanie niniejszej ustawy porucza się Prezesowi Rady Ministrów.

Art. 1. Pracownik państwowy może, prócz swego zajęcia głównego, sprawować tylko jedna funkcję dodatkową.

Art. 2. Przez funkcję dodatkową rozumie się:

- 1) funkcję członka zarządu, wady nadzorczej lub komisji rewizyjnej w przedsiębiorstwie państwowem, lub w przedsiębiorstwie prywatnem, w którym Państwo uczestniczy, jako udziałowiec;
- 2) funkcję delegata lub komisarza rządowego do organów i przedsiębiorstw samorządu terytorialnego, gospodarczego i zawodowego, oraz wszelkie inne funkcje, płatne stałe lub doradcze, do których urzédnik państwowy został delegowany przez swe władze przełożone.

Art. 3. Pracownikami państwowymi w rozumieniu art. 1 niniejszej ustawy są urzédnicy państwowi, etatowi i kontraktowi pracownicy przedsiębiorstw i banków państwowych, pracowników spółek, w których udział Państwa wynosi więcej niż połowę kapitału, a także pochodzący z wyboru członkowie władz takich przedsiębiorstw, o ile pobierają stałe uposażenia.

Art. 4. Przez spółkę, w której udział Państwa wynosi więcej niż połowę kapitału, rozumie się taką spółkę, w której kapitale więcej niż połowę stanowi łączny udział Państwa, banków i przedsiębiorstw państwowych, oraz innych spółek, w których udział Państwa wynosi więcej, niż połowę kapitału.

Art. 5. Za pełnienie funkcji dodatkowych pracownik państwowy nie

Projekt ustawy posła Józwiaka nie może naturalnie przewidywać wszystkich możliwych form kumulacji posad. Trzeba jednak powiedzieć, że dość konsekwentnie przeprowadza zasadę „jeden człowiek, jedna funkcja, jedna pensja”.

Redakcja artykułów trzeciego i czwartego może się wydać dziwna. Zwłaszcza dotyczy to art. 3-go, według którego pojęcia spółki, w której udział Państwa wynosi więcej niż połowę kapitału, określa się przy pomocy tegoż samego pojęcia (słowa „oraz innych spółek, w których udział Państwa wynosi więcej niż połowę kapitału”). Każde inne sformułowanie tworzyłoby jednak w sieci tej ustawy dziurę dość obszerną na to, by mogły się przez nią przecisnąć najgrubsze ryby i najwięksi spekulanci od kumulowania posad.

Weźmy taki przykład: Państwo ma 45 proc. akcji spółki A i 45 proc. akcji spółki B. Spółka A z kolei ma 20 proc. akcji spółki B, a spółka B ma 20 proc. akcji spółki A.

Czy teraz obie te spółki mamy uważać za prywatne, czy też za państwowe? Każdy człowiek, znający życie spółek akcyjnych, spostrzeże, że przy tym układzie Państwo ma w obu spół-

kach całkowitą dyspozycję, chociaż nie ma większości akcji, a każda ze spółek, potraktowana oddzielnie, mogłaby uchodzić za przedsiębiorstwo raczej prywatne. Nawet ten krainowy wypadek ujęty jest przepisami ustawy. Zaletą projektu jest daleki uczucie sprzecywności pojęcia „pracownika państwowego”.

Różni przeciwnicy etatyzmu, zasiadający w zarządach i radach przedsiębiorstw państwowych, nie będą już mogli występować w roli reprezentantów „przedsiębiorczości prywatnej”. Oczywiście nie ludzimy się, by obecny sejm mógł uchwalić projekt takiej ustawy. Na to jeszcze za rade zważenie. Ale niewątpliwie dyskusja ujrni szereg rzeczy, o których się filozofom nie śniło. Opowiadają,

że są pracownicy państwowi, których zarobki są wyższe od uposażenia Prezydenta Rzeczypospolitej. Warto zająć się temi wypadkami. Na ich tle z całą jaskrawością ujawni się konieczność radykalnego uporządkowania stosunków personalnych w administracji Państwa i przedsiębiorstw państwowych.

Klika uprzywilejowanej wyższej biurokracji będzie się oczywiście starała projekt posła Józwiaka ośmieszyc i odwrócić od niego uwagę opinii. Walka nie jest łatwa. Pan premier niełatwo w swych pamiętnikach wspomina, jacy to ludzie walkę tę przegrali...

„Notce Władimirości Ekonomicznemu”.

Sprawa tanich mieszkań

Sprawa tanich mieszkań przedstawia się u nas rozpacliwie. Pokój z kuchnią kosztuje w Warszawie najmniej 40 zł. Czy dobrze uposażony robotnik, który przeciętnie zarabia (w najlepszym wypadku) 100 zł miesięcznie, może tyle wydać?

A trzeba pamiętać, że bronici kraju mają coś do stracenia. Dalej — wszyscy ubolewamy nad upadkiem i rozprzężeniem rodziny. Ale na to, aby ta rodzina istnieć mogła, każdy mieć musi bodaj najskromniejsze warunki mieszkaniowe: mieszkanie dziesiętcom pozostaje jedynie ulicą w najdrastyczniejszom słowem znaczeniu — między-nom wódka i kradzież.

Zamiast budować pałace i luksusowe wille dla tych, co mają dużo, należałoby pomyśleć o tych, którzy chcą żyć, jak ludzie, a obecne warunki im tego odmawiają, spychając na dno występek.

Państwo powinno to wejrzeć i sfinansować całe dziesięć osiedli robotniczych.

Wysokość czynszu powinna być radykalnie zrewidowana — tu nie pomogą żadne

dekrety, obniżające wysokość tego czynszu o 10 czy 15%, tylko sprawa ta musi doznać radykalnego załatwienia. Dobrze będzie, gdy przy sposobności czynników miarodajnie dokonają wizji lokalnych tych nory, za które tak drogo każą sobie płacić właściciele.

P. C. K. rozpoczął niesłychanie pozytywne akcje odczeszczania mieszkań bezrobotnych. Towarzystwo takiej kolonii, miało możliwość widzenia różnych nory, zwanych mieszkaniem. To, co widzimy, jest tak nieproporcjonalne w swej rzeczywistości, że nie wierzymy w których oczom. Więc tak mieszkać ludzie w stolicy wielkiej i nowoczesnego państwa?

Kilkanaście zwykłych piwnic przetrzebiono na mieszkania, nieznacznie powiększając okienka i zakładając instalacje elektryczne. Na korytarzach.

Warunki higieniczne tych pomieszczeń są wprost potworne. „Mieszkania” przypominają raczej jakieś cele w lochach wieziennych. Są to nory, gdzie szczyry mogą niewątpliwie doskonale warunki bytu, ale gdzie

(Dokończenie na str. 5-jej.)

„Nie posiadamy przykładu w rocznikach naszych, by republika, rzeczywistie demokratyczna, trwała dłużej nad kilka lat, poezem ulega rozkładowi i ginie, lub pozostaje łupem tyranów.”
(Maurycy Materlink „Życie termitów”).

Sprawdzili

Wpisał

Nr listy rozrachunkowej

Data podrobienia

Miejsce dla pracowników, wykonawców, dozorników, trybunału, władzy oraz obrony prawa, do którego wchodzi się odnosi. Korespondencja, awansująca przez listy, podlega opłacie przez nadawcę znaczka pocztowego w wysokości 10 Gr.

